
BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 08 – Agosto/2023 

 

 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º 43/66 de 06/10/1966. 

 

 
CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 

Rua das Donzelas, nº 135, Rocas, Natal/RN – CEP 59012-190 

https://portal.ifrn.edu.br - Fone (84) 4005-4118 

gabin.cal@ifrn.edu.br 

mailto:gabin.cal@ifrn.edu.br


BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 08 – Agosto/2023 

 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Camilo Sobreira de Santana 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Getúlio Marques Ferreira 

 

REITOR DO IFRN 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 

Ayres Charles de Oliveira Nogueira 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 08 – Agosto/2023 

 

 Anna Catharina da Costa Dantas 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLÓGIA DO RN 
 

 

REITORIA 

José Arnóbio de Araujo Filho 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Samira Fernandes Delgado 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 
Avelino Aldo de Lima Neto 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Antonia Francimar da Silva 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 
Valéria Regina Carvalho de Oliveira 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Lorena Cassiano Fagundes Faustino 

DIRETOR DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Tarso Latorraca Casadei 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 08 – Agosto/2023 

 

 
 

 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página. 
 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal-Cidade Alta 05 
 

Licenças Médicas/Afastamentos 68 

 

 
 
 
  
 
 

 

 

  
 
  



Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 331/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   1 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas

através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.001049.2023-11, de 28 de julho de 2023;  

CONSIDERANDO o que consta na Instrução Normativa nº. 05/2017-MPOG, de 26 maio de 2017:                    

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a equipe de planejamento para a contratação de

empresa energia elétrica para o prédio Rocas deste Campus, conforme quadro abaixo:

SIAPE Nome Função

2081767 Marcone Silva da Costa Fiscalização

1887600 Marcio Dilermano Bezerra Gomes Membro técnico administrativo

1928287 Keyby Glecio Araujo dos Santos Membro da equipe

1825271 Guilherme Porfirio Penha Membro da equipe

II – DETERMINAR a vigência desta portaria enquanto durar o procedimento licitatório da referida contratação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Gilvana Galeno Soares

Diretora-geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº 1848/2020 - RE/IFRN, de 31/12/2020, publicada no DOU em 05/01/2021)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 332/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   2 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas

através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001050.2023-37, de 28 de junho de 2023,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a coordenação do  primeiro, a comporem a

Comissão Local de Revisão das Ofertas dos Cursos Técnicos Integrados do campus Natal - Centro Histórico.

Matrícula Membro Representação

1934636 João Francisco de Oliveira Simões 
DIAC -

Coordenador 

2081767 Marcone Silva da Costa ETEP

1889233 Hélio Marques Franco
Coordenador de

curso 

2434522 Fábio Teixeira Duarte
Coordenador de

curso 

1779730 Érico de Moura Neto 
Docente núcleo

estruturante

1721921 Everaldo Robson de Andrade 
Docente núcleo

estruturante

1811330 Francisco Aldrin Armstrong Rufino
Docente núcleo

estruturante

1722681 Iracyara Maria Assuncao de Souza
Docente núcleo

estruturante

1794645 Juciara Conceicao de Freitas
Docente núcleo

estruturante

1475263
Kaline Andreza de Franca Correia

Andrade 

Docente núcleo

estruturante

2792105 Tatiani Daiana de Novaes
Docente núcleo

estruturante

1390250 Aniele Fernanda Silva de Assis Morais 
Docente núcleo

tecnológico

1813277 Bruno Rafael Costa Venancio da Silva
Docente núcleo

tecnológico

2629324 Enzio Gercione Soares de Andrade
Docente núcleo

tecnológico

1510390 Kadydja Karla Nascimento Chagas
Docente núcleo

tecnológico

1920010 Priscilla Fontenele Arnulf de Oliveira
Docente núcleo

tecnológico















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 338/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   4 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas

através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO os termos do Regulamento Interno para a Escolha de Cargos e Funções  aprovado via Portaria Nº

76/2021 - DG/CAL/RE/IFRN, de 24 de março de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução 38/2012-CONSUP/IFRN, que dispõe sobre o Projeto Político Pedagógico do IFRN,

especialmente no que tange à gestão democrática,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000708.2023-93, de 31 de maio de 2023,

R E S O L V E:

ALTERAR, a portaria Nº 144/2021 - DG/CAL/RE/IFRN de 30 de junho de 2023.

Onde lê-se: "...a par r de 13 de julho de 2021, o  servidor Ielson Luiz Fonseca de Oliveira, Matrícula  nº 1582031,

da função de confiança de Coordenador de Apoio Acadêmico (FG-01), integrante da Estrutura Administra va

deste Campus."

Leia-se:  "...com efeitos a partir da emissão desta portaria, e até o dia 02 de agosto de 2025, o  servidor IELSON LUIZ

FONSECA DE OLIVEIRA, Matrícula  nº 15820311582031, da função de confiança de Coordenador de Apoio AcadêmicoCoordenador de Apoio Acadêmico (FG-

01), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Gilvana Galeno Soares

Diretora-geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº 1848/2020 - RE/IFRN, de 31/12/2020, publicada no DOU em 05/01/2021)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 339/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   4 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas

através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO os termos do Regulamento Interno para a Escolha de Cargos e Funções  aprovado via Portaria Nº

76/2021 - DG/CAL/RE/IFRN, de 24 de março de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução 38/2012-CONSUP/IFRN, que dispõe sobre o Projeto Político Pedagógico do IFRN,

especialmente no que tange à gestão democrática,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000708.2023-93, de 31 de maio de 2023,

R E S O L V E:

ALTERAR, a portaria Nº PORTARIA Nº 319/2022 - DG/CAL/RE/IFRN de 25 de agosto de 2022.

Onde lê-se: "...a par r da publicação desta, o  servidor HÉLIO MARQUES FRANCO, Matrícula  nº 1889233, para
exercer a função de confiança de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em Mul mídia, na Forma
Integrada (FUC.001), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus."

Leia-se:  "...com efeitos a partir da emissão desta portaria, e até o dia 02 de agosto de 2025, o  servidor HÉLIOHÉLIO
MARQUES FRANCOMARQUES FRANCO, Matrícula  nº 1889233, para exercer a função de confiança de Coordenador do Curso TécnicoCoordenador do Curso Técnico
de Nível Médio em Multimídia, na Forma Integradade Nível Médio em Multimídia, na Forma Integrada, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Gilvana Galeno Soares

Diretora-geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº 1848/2020 - RE/IFRN, de 31/12/2020, publicada no DOU em 05/01/2021)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 340/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   4 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas

através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO os termos do Regulamento Interno para a Escolha de Cargos e Funções  aprovado via Portaria Nº

76/2021 - DG/CAL/RE/IFRN, de 24 de março de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução 38/2012-CONSUP/IFRN, que dispõe sobre o Projeto Político Pedagógico do IFRN,

especialmente no que tange à gestão democrática,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000708.2023-93, de 31 de maio de 2023,

R E S O L V E:

ALTERAR, a portaria 222/2023 - DG/CAL/RE/IFRN de 13 de junho de 2023.

Onde lê-se: "...a par r da data de publicação desta Portaria em Diário Oficial da União, o servidor FABIO TEIXEIRA

DUARTE, Matrícula  nº 2434522, da função de confiança de Coordenador do Curso Técnico de Nível Médio em

Lazer na forma Integrada (FUC.001), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus."

Leia-se:  "...com efeitos a partir da emissão desta portaria, e até o dia 02 de agosto de 2025, o servidor FABIOFABIO

TEIXEIRA DUARTETEIXEIRA DUARTE, Matrícula  nº 2434522, da função de confiança de Coordenador do Curso Técnico de NívelCoordenador do Curso Técnico de Nível

Médio em Lazer na forma IntegradaMédio em Lazer na forma Integrada, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Gilvana Galeno Soares

Diretora-geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº 1848/2020 - RE/IFRN, de 31/12/2020, publicada no DOU em 05/01/2021)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 341/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   4 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas

através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO os termos do Regulamento Interno para a Escolha de Cargos e Funções  aprovado via Portaria Nº

76/2021 - DG/CAL/RE/IFRN, de 24 de março de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução 38/2012-CONSUP/IFRN, que dispõe sobre o Projeto Político Pedagógico do IFRN,

especialmente no que tange à gestão democrática,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000708.2023-93, de 31 de maio de 2023,

R E S O L V E:

ALTERAR, a portaria 118/2023 - DG/CAL/RE/IFRN de 03 de abril de 2023.

Onde lê-se: "...a par r da data de publicação desta Portaria, o servidor Sandoval Villaverde Monteiro, Matrícula nº

1551776, para a função de confiança de  Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Eventos (FUC.001),

integrante da Estrutura Administrativa deste Campus."

Leia-se:  "...com efeitos a partir da emissão desta portaria, e até o dia 02 de agosto de 2025, o servidor SANDOVALSANDOVAL

VILLAVERDE MONTEIROVILLAVERDE MONTEIRO, Matrícula nº 1551776, para a função de confiança de  Coordenador do Curso TécnicoCoordenador do Curso Técnico

Subsequente em EventosSubsequente em Eventos, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Gilvana Galeno Soares

Diretora-geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº 1848/2020 - RE/IFRN, de 31/12/2020, publicada no DOU em 05/01/2021)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 342/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   4 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas

através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO os termos do Regulamento Interno para a Escolha de Cargos e Funções  aprovado via Portaria Nº

76/2021 - DG/CAL/RE/IFRN, de 24 de março de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução 38/2012-CONSUP/IFRN, que dispõe sobre o Projeto Político Pedagógico do IFRN,

especialmente no que tange à gestão democrática,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000708.2023-93, de 31 de maio de 2023,

R E S O L V E:

ALTERAR, a portaria 206/2022 - DG/CAL/RE/IFRN de 13 de junho de 2022.

Onde lê-se: "...a servidora Ana Maria Ramos Velasque, Matrícula  nº 1164610, pertencente ao quadro permanente

deste Ins tuto para a função de confiança de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio na forma

subsequente em Guia de Turismo (FUC-01), integrante da Estrutura Administrativa deste Campus."

Leia-se:  "...com efeitos a partir da emissão desta portaria, e até o dia 02 de agosto de 2025, a servidora ANA MARIAANA MARIA

RAMOS VELASQUERAMOS VELASQUE, Matrícula  nº 1164610, pertencente ao quadro permanente deste Ins tuto para a função de

confiança de Coordenadora do Curso Técnico de Nível Médio na forma subsequente em Guia de Turismo,oordenadora do Curso Técnico de Nível Médio na forma subsequente em Guia de Turismo,

integrante da Estrutura Administrativa deste Campus."

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Gilvana Galeno Soares

Diretora-geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº 1848/2020 - RE/IFRN, de 31/12/2020, publicada no DOU em 05/01/2021)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 343/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   4 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas

através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO os termos do Regulamento Interno para a Escolha de Cargos e Funções  aprovado via Portaria Nº

76/2021 - DG/CAL/RE/IFRN, de 24 de março de 2021.

CONSIDERANDO a Resolução 38/2012-CONSUP/IFRN, que dispõe sobre o Projeto Político Pedagógico do IFRN,

especialmente no que tange à gestão democrática,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23466.000708.2023-93, de 31 de maio de 2023,

R E S O L V E:

ALTERAR, a portaria 120/2023 - DG/CAL/RE/IFRN de 04 de abril de 2023.

Onde lê-se: "..com efeitos a par r da publicação desta Portaria, o servidor MARCEL LUCIO MATIAS RIBEIRO,

Matrícula  nº 1523671, pertencente ao quadro permanente deste Ins tuto para a função de confiança

de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Produção Cultural (FUC-01), integrante da Estrutura

Administrativa deste Campus."

Leia-se:  "...com efeitos a partir da emissão desta portaria, e até o dia 02 de agosto de 2025, servidor MARCEL LUCIOMARCEL LUCIO

MATIAS RIBEIROMATIAS RIBEIRO , Matrícula  nº 1523671, pertencente ao quadro permanente deste Ins tuto para a função de

confiança de Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Produção CulturalCoordenador do Curso Superior de Tecnologia em Produção Cultural , integrante da Estrutura

Administrativa deste Campus

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Gilvana Galeno Soares

Diretora-geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº 1848/2020 - RE/IFRN, de 31/12/2020, publicada no DOU em 05/01/2021)









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 346/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   11 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas

através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de

2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº  23466.000629.2021-11, de 16 de junho de 2021,

R E S O L V E:

ALTERAR, com efeitos a partir de 11 de agosto de 2023, a Portaria nº 228/2022 - DG/CAL/RE/IFRN, de 14 de junho de

2023, que trata da Comissão de Avaliação do Programa de Apoio à Participação Estudantil em Eventos (PAPAE) do

Campus Natal-Cidade Alta, considerando a mudança de titularidade das funções de Coordenação de Pesquisa e

Inovação e Coordenador de Assistência Estudantil, conforme segue:

MATRÍCULA

SIAPE
NOME DO SERVIDOR REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO

3231726 Giovanny Gerolla Coordenação de Extensão Presidente

1300255 Alberis Eron Flavio de Oliveira
Coordenação de Pesquisa e

Inovação
Membro

1346775 Rosemery Medeiros Pereira
Coordenação de assistência

estudantil
Membro

 

                        DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

                        CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Gilvana Galeno Soares

Diretora-geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº 1848/2020 - RE/IFRN, de 31/12/2020, publicada no DOU em 05/01/2021)











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 350/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   16 de agosto de 2023

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições,

delegadas através  Portaria nº 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de

4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.001025.2023-53, de 25 de julho de 2023,

   

R E S O L V E:

RETIFICAR a PORTARIA Nº 348/2023 - DG/CAL/RE/IFRN, de 14 de agosto de 2023, que concede progressão

funcional por desempenho acadêmico, ao servidor NEYVAN RENATO RODRIGUES DA SILVA.

ONDE LÊ-SE: "CONCEDER progressão funcional por desempenho acadêmico COM EFEITOS A PARTIR DE 01

DE JULHO DE 2023, da Classe “D-IV-03” para a Classe “D-IV-04", referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)

meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 2016 a 30 de junho de 2018, ao servidor

NEYVAN RENATO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1551764, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotada no Campus Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de PROFESSOR ENS BASICO

TECN TECNOLOGICO (CMEBT) - 707001, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as

disposições da Lei n.º 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. em 23 de

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN n.º 217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no D.O.U. de 7 de julho de

1989. 

LEIA-SE: "CONCEDER progressão funcional por desempenho acadêmico COM EFEITOS A PARTIR DE 01 DE

JULHO DE 2018, da Classe “D-IV-03” para a Classe “D-IV-04", referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)

meses, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 2016 a 30 de junho de 2018, ao servidor

NEYVAN RENATO RODRIGUES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 1551764, pertencente ao Quadro Permanente

desta Instituição, lotada no Campus Natal - Centro Histórico, ocupante do cargo de PROFESSOR ENS BASICO

TECN TECNOLOGICO (CMEBT) - 707001, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as

disposições da Lei n.º 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - D.O.U. em 23 de

setembro de 2008 e do Parecer SEPLAN n.º 217/1989, de 4 de julho de 1989, publicado no D.O.U. de 7 de julho de

1989. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

_assinado eletronicamente por_

Gilvana Galeno Soares

Diretora-geral em exercício do campus Natal - Centro Histórico

(Portaria nº 1848/2020 - RE/IFRN, de 31/12/2020, publicada no DOU em 05/01/2021)































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 364/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   23 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO O DIRETOR-GERAL DO CAMPUSCAMPUS NATAL - CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E NATAL - CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
310/2022, de 03 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 04 de março de 2022 e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.001081.2023-98, de 04 de agosto de 2023, 

CONSIDERANDO CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23466.000742.2023-68, de 06 de junho de 2023, 

CONSIDERANDO, ainda, o disposto no art. 98 da Lei n.º 8.112/1990,

R E S O L V E:

I – ATUALIZAR , com efeitos a partir de 14 de agosto de 2023, do servidor abaixo nominado, ocupante do cargo de

MEDICO, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada no Campus Avançado Natal - Cidade Alta,

considerando sua matrícula de vínculo Especial no curso de PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS

APLICADAS À SAÚDE DA MULHER, semestre letivo 2023.1, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do

Norte, conforme especificado a seguir:

Matrícula

Siape
Servidor Horário Atual Novo Horário

1638651 LUIZ JOSE DE SANT ANNA NETO

2ª feira - 11:00 - 13:00/14:00 - 21:00
(9h) 3ª feira - 12:00 - 13:00/14:00 -
22:00 (9h) 4ª feira - 10:00 -
12:00/13:00 - 20:00 (09:00h) 5º feira -
12:00 - 13:00/14:00 - 21:00 (8h) 6ª
feira - 07:00 - 9:30/13:00 - 15:30 (5h)

Segunda a sexta:

das 07h00min às

12h00min / das

19h00min às

22h00min.

II – ESTABELECER , como término da vigência desta Portaria, o dia 22 de dezembro de 2023, em virtude do

encerramento do semestre letivo da referida Universidade.

III – DETERMINAR que, expirado o prazo estabelecido no item I desta Portaria, o horário de trabalho anterior do

servidor, que seja segunda e terça das 12:00 as 13:00/14:00 as 21:00, quarta das 10:00 as 12:00/13:00 as 19:00,

quinta das 12:00 as 13:00/14:00 as 21:00 e sexta, das 07:00 as 13:00/14:00 as 16:00.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

(assinado eletronicamente por)
Ayres Charles de Oliveira NogueiraAyres Charles de Oliveira Nogueira

Diretor-Geral do Diretor-Geral do campus campus Natal - Centro HistóricoNatal - Centro Histórico
Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de  21 de dezembro de 2020)





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 365/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   23 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o art. 21 da Instrução Normativa nº 05, de 25 de maio de 2017,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001114.2019-13, de 10 de junho de 2019,

R E S O L V E:

I - DISPENSAR da incumbência de Fiscal Técnico Administrativo Titular e de Fiscal Técnico Administrativo Substituto

do Contrato nº 66/2019- PROAD/IFRN, designados pela Portaria nº 159/2023- DG/CAL/RE/IFRN, de 24 de abril de

2023, respectivamente, os servidores Keyby Glecio Araujo dos Santos, Matrícula SIAPE nº 1928287 e Jacyra Inke

Gomes da Silva, Matrícula SIAPE nº 1673891.

II - DESIGNAR os servidores Mariano Jose da Silva Filho, Matrícula SIAPE nº 1898380 e Fernando Henrique da Silva

Breustedt, Matrícula SUAPE nº 2879298 para comporem a equipe de fiscalização do Contrato nº 66/2019-

PROAD/IFRN enquanto Fiscal Técnico Administrativo Titular e Fiscal Técnico Administrativo Substituto,

respectivamente.

III - ATUALIZAR a composição da equipe de fiscalização do Contrato nº 60/2021- PROAD/IFRN, conforme consta a

seguir:

Matrícula SIAPE Servidor Representação

1898380 Mariano Jose da Silva Filho
Fiscal Técnico Administrativo

 Titular

2879298 Fernando Henrique da Silva Breustedt
Fiscal Técnico Administrativo

Substituto

1681292 Catiane Rodrigues de Freitas Gestora de Contrato Titular

1759590 Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo Gestora do Contrato Substituta

Contrato Nº

Período de Vigência

Empresa

Início Término

66/2019-

PROAD/IFRN    
01/07/2023 01/07/2024

EMVIPOL - EMPRESA DE VIGILÂNCIA

POTIGUAR LTDA -  CNPJ: 35.290.931/0001-56

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CIDADE ALTA

PORTARIA Nº 367/2023 - DG/CAL/RE/IFRN   

   23 de agosto de 2023

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRO HISTÓRICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através Portaria nº

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o art. 21 da Instrução Normativa nº 05, de 25 de maio de 2017,

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23466.001114.2019-13, de 10 de junho de 2019,

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR a composição da equipe de fiscalização do Contrato nº  66/2019-PROAD/IFRN, conforme consta a

seguir:

Servidor Matrícula Representação/Função

Mariano José da Silva

Filho
1898380

Fiscal Técnico Administrativo Titular (Prédio Av. Rio Branco) -

Reitoria

Fernando Henrique da

Silva Breustedt
2879298

Fiscal Técnico Administrativo Substituto (Prédio Av. Rio

Branco) - Reitoria

Keyby Glecio Araujo dos

Santos
1928287

Fiscal Técnico Administrativo Titular (Prédio Unidade Rocas)

- Campus Centro - Histórico

Jacyra Inke Gomes da

Silva
1673891

Fiscal Técnico Administrativo Substituto (Prédio Unidade

Rocas) - Campus Centro - Histórico

Catiane Rodrigues de

Freitas
1681292 Gestora do Contrato Titular

Dalila Nathalia Bezerra

Maia Mattozo
1759590 Gestora do Contrato Substituta

Contrato Nº

Período de Vigência

Empresa

Início Término

66/2019-

PROAD/IFRN    
01/07/2023 01/07/2024

EMVIPOL - EMPRESA DE VIGILÂNCIA

POTIGUAR LTDA -  CNPJ: 35.290.931/0001-56

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.































BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 08 – Agosto/2023 

 

 

 

 LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 
 
 

Servidor Matrícula Data de Início 
Data de 

Término 
Afastamento 

Vanessa Paula Trigueiro Moura (2152503) 2152503 01/09/2022 18/04/2026 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Tatiana Gehlen Marodin (1941641) 1941641 08/04/2021 28/02/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Ivana dos Santos de Lima e Souza Costa 
(1970846) 

1970846 23/06/2023 21/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Ana Sanzia de Freitas Barbosa Silva 
(2053593) 

2053593 07/08/2023 06/09/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Ielson Luiz Fonseca de Oliveira (1582031) 1582031 31/08/2023 29/09/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Veronica Alves Rangel (1781922) 1781922 08/08/2023 09/08/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Valmara Pordeus de Oliveira Fernandes 
(1827395) 

1827395 31/07/2023 28/10/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Cecilia Brandao Carvalho (1922005) 1922005 04/08/2023 04/08/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Cecilia Brandao Carvalho (1922005) 1922005 31/08/2023 31/08/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Jean Flavio Pires (1814567) 1814567 17/08/2023 31/08/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Luciana Silva de Medeiros (1729554) 1729554 31/07/2023 01/08/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Neyvan Renato Rodrigues da Silva 
(1551764) 

1551764 14/03/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Odara de Sa Fernandes (1577777) 1577777 01/07/2023 30/06/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Carlos Eduardo Campos Freire (1721493) 1721493 20/08/2021 01/09/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Keville Pereira de Oliveira (1756521) 1756521 01/07/2023 30/12/2023 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Marcela Cortez de Souza Dantas (1829210) 1829210 20/02/2017 - 0088 - LIC. MOTIVO 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 08 – Agosto/2023 

 

 

ACOMPANHAMENTO CONJUGE 
OU COMPANHEIRO- EST 

Mara Beatriz Pucci de Mattos (1759627) 1759627 30/08/2023 31/08/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Paulo Martins de Oliveira (1800008) 1800008 02/08/2023 02/08/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Francilene Santos da Silva (2114967) 2114967 07/08/2023 08/09/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Julio Cesar de Sousa Macedo (2176720) 2176720 01/08/2023 30/08/2023 0396 - LIC CAPAC - ART 25, INC I - 
DEC 9991/2019 

Andrea Virginia Freire Costa (1549628) 1549628 01/08/2023 22/03/2027 0435 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - DOUTORADO - 
EST 

Dalila Nathalia Bezerra Maia Mattozo 
(1759590) 

1759590 01/07/2023 29/08/2023 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - 
EST 

Amanda Mirely Cipriano Soares (3232448) 3232448 05/07/2023 31/10/2023 0149 - Lic. Maternidade -  RGPS 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 23/01/2017 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

Mary Land de Brito Silva (1941609) 1941609 30/01/2023 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Analwik Tatielle Pereira de Lima Solci 
(1688246) 

1688246 03/06/2023 30/09/2023 0074 - Lic. Gestante  ( Concedida 
Administrat.) - EST 

Jayr Alencar Lima (1825640) 1825640 07/08/2023 07/08/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Jayr Alencar Lima (1825640) 1825640 28/08/2023 28/08/2023 0270 - LICENCA TRATAMENTO 
SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST 

Clarissa Felipe de Oliveira (1885875) 1885875 01/08/2023 30/04/2025 0434 - AFAST. PÓS-GRADUAÇÃO 
STRICTO SENSU - MESTRADO  - 
EST 

Shilton Roque dos Santos (1829333) 1829333 09/09/2022 09/10/2023 0011 - Afas. Estudo Exterior C/Ônus 
- EST 

Jean Francisco Gomes da Silva (2504469) 2504469 17/05/2023 12/11/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Enzio Gercione Soares de Andrade 
(2629324) 

2629324 24/08/2023 08/10/2023 0084 - LIC. TRATAMENTO DE 
SAUDE - EST 

Thales da Costa Lago Alves (1885848) 1885848 31/12/2021 31/01/2024 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Julio Sergio Fernandes Pires (1945290) 1945290 31/08/2023 31/08/2023 0055 - Eleitoral Convocação 
Servidores - Lei 9.504 /1997 



BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN CAMPUS NATAL-CIDADE ALTA 
NÚMERO 08 – Agosto/2023 

 

 

Nara da Cunha Pessoa (1814577) 1814577 01/03/2021 28/02/2025 0061 - Afast. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Rodrigo Ramos (1563746) 1563746 27/05/2019 - 0058 - EXER. PROVIS. PARAG 2 , 
ART. 84, LEI 8112/1990 - EST 

Pauleany Simoes de Morais (1546600) 1546600 16/09/2022 - 0038 - CESSAO (COM ONUS) 
PARA OUTROS ORGAOS - EST 

Gabriela Dalila Bezerra Raulino (2693050) 2693050 01/09/2022 - 0036 - Afas. Prestar Colaboração a 
Outra ICT - EST 

 


	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

